
PROVINCIA DI COMO

SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, ATTIVITA 
ECONOMICHE, UNIVERSITA ,ISTRUZIONE, SERVIZI SOCIALI, SANITA E PARI 

OPPORTUNITA

DETERMINAZIONE  N. 652 / 2019

OGGETTO:  PIATTAFORMA  SINTESI.  AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  DI  SUPPORTO 
SPECIALISTICO  DI  ALTO  LIVELLO  SULLE  BANCHE  DATI  CHE 
COMPONGONO  IL  SIL  E  DI  GESTIONE,  MANUTENZIONE  E 
AGGIORNAMENTO  DI  PROCEDURE  LOCALI  FACENTI  PARTE  DEL 
SISTEMA  GESTIONALE  SINTESI,  FINO  AL  31/12/2020.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO TRAMITE MEPA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL CODICE DEGLI APPALTI. IMPORTO 28.853,00 IVA COMPRESA. CIG: 
Z8329259B0. 

IL RESPONSABILE

Premesso che 
 con il Progetto di e-government Sintesi, finanziato da parte della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri - Dipartimento per l’innovazione e le tecnologie e dalla Regione Lombardia, è 
stato  realizzato  un  moderno  sistema  informativo  integrato  a  supporto  delle  attività 
amministrative e dei servizi erogati dai Centri per l’impiego;

 con  Sintesi è stato realizzato un sistema federato in cui ogni provincia lombarda ha un 
proprio dominio  che attraverso un sistema di  cooperazione applicativa collabora con il 
sistema regionale e attraverso il nodo regionale con il SIL nazionale;

 il  progetto  Sintesi si è concluso nel dicembre 2006 superando positivamente la verifica 
finale  da  parte  del  Centro  Nazionale  per  l’Informatica  nella  Pubblica  Amministrazione 
(C.N.I.P.A.);   

 che  con  il  successivo  progetto “Sviluppo  e  completamento  dei  domini  provinciali  del  

sistema informativo lavoro- S.I.L. – Sistema Sintesi - P.O.R. F.S.E. 2000/2006 – ob. 3 – 
asse A, misura A1” e la relativa proroga si è provveduto a completare il progetto iniziale 
con la copertura dei costi di gestione del sistema per i servizi di assistenza sistemistica, di 
manutenzione delle infrastrutture e delle applicazioni;

Rilevato che ad integrazione delle applicazioni condivise tra tutte le province e la Regione 
Puglia, sono state sviluppate alcune applicazioni per esigenze specifiche per la Provincia di 
Como (PROVCO; PAZ; SARE; RAA);

Considerato che il Servizio Lavoro ha la necessità di disporre dei seguenti servizi:
 servizio di assistenza e sviluppo, per quanto attiene l’attività di configurazione dei moduli 

GBC  e  GSS  attinenti  ai  bandi  a  valere  sul  Fondo  disabili  di  Regione  Lombardia  e 



monitoraggio  delle  attività  erogati  sui  bandi,  compreso  la  produzione  di  report  e  le 
estrazioni di dati eventualmente richieste da Regione Lombardia;

 assistenza e sviluppo della configurazione della modulistica sugli applicativi GBC e GSS del 
progetto sintesi;

 supporto specialistico e formazione di alto livello sulle applicazioni e le banche dati che 
compongono il sistema informativo lavoro al personale appartenente al settore politiche 
attive del lavoro, Ufficio Collocamento Mirato e dei centri per l’impiego;

 Manutenzione e aggiornamento di  procedure locali  (PROVCO; PAZ; SARE; RAA) e loro 
integrazione per migliorarne il funzionamento;

Richiamate:
 la determinazione dirigenziale n. 1247/2018 “Gara esperita dalla Città Metropolitana Di 

Milano  in  qualità  di  ente  capofila  per  l'affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  ed 
evoluzione del sistema informativo lavoro "SINTESI", consulenza specialistica, gestione e 
monitoraggio  del  sistema  informativo  in  uso  presso  Regione  Lombardia,  Città 
Metropolitana  di  Milano,  Province  Lombarde  e  Regione  Puglia.  Revoca  determina  n. 
1235/2018 e affidamento del servizio per l'anno 2019. Impegno di spesa euro 16.884,00 
(IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z962663FCF” con la quale:

o si è preso atto delle risultanze della gara esperita dalla Città Metropolitana di Milano 

per Affidamento dei servizi di manutenzione ed evoluzione del Sistema Informativo 
Lavoro  “Sintesi”,  consulenza  specialistica,  gestione  e  monitoraggio  del  Sistema 
informativo  in  uso  presso  Regione  Lombardia,  Città  Metropolitana  di  Milano, 
Province  Lombarde  e  Regione  Puglia  per  24  mesi  approvate  dal  Direttore  del 
Settore Appalti, Provveditorato e servizi economali approvate con Determinazione 
dirigenziale R.G. n. 5926/2018 del 09/08/2018;

o si  sono  affidati  alla  R.T.I.  LINKS  MANAGEMENT  AND  TECNOLOGY  S.P.A. 
(Mandataria)  C.F. /P:IVA  033514210756,  con  sede  in  73100  Lecce,  Via  rocco 
Scotellaro,  n.  5,  l’Impresa  LATTANZIO  ICT  LAB  S.R.L.  (Mandante)  C.F./P.IVA 
09137030962,  con  sede  legale  in  20144  Milano,  Via  Cimarosa,  4  e  l’Impresa 
LATTANZIO ADVISOR S.P.A. (Mandante), C.F./P.IVA 10532030151, con sede legale 
in  20144  Milano,  via  Cimarosa,  4  i  servizi  di  manutenzione  ed  evoluzione  del 
sistema  informativo  lavoro  "SINTESI",  consulenza  specialistica,  gestione  e 
monitoraggio  del  sistema  informativo  in  uso  presso  Regione  Lombardia,  Città 
Metropolitana Di Milano, Province Lombarde e Regione Puglia;

 La determinazione dirigenziale n. 891/2018 “Adesione alla convenzione "Servizi di gestione 
e manutenzione sistemi IP E PDL" e approvazione del  piano di  esecuzione dei  servizi. 
Impegno  di  spesa  di  euro  1.233.105,35  (IVA  INCLUSA).  CODICE  CIG  7639155E1E. 
Impegno di spesa per contributo ANAC di euro 600,00”, con la quale sono stati acquisiti i  
servizi:

o servizio di gestione e manutenzione di postazioni di lavoro, server, apparati di rete 
locale, centrali telefoniche;

o servizio di IMAC per le postazioni di lavoro;

o servizio di service desk;

o presidio di n.2 figure tecniche specialistiche; 



Dato atto che nei sevizi acquisiti con i succitati provvedimenti non sono inclusi quelli necessari 
al Servizio Lavoro per poter adempiere alle proprie funzioni;

Dato atto, inoltre, che in organico non vi sono figure specialistiche in grado di garantire detti 
servizi;

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento dei servizi a una ditta esterna;

Dato atto che sul MEPA di Consip sono stati identificati i seguenti prodotti che soddisfano le 
esigenze del Settore Lavoro:
 Manutenzione e aggiornamento di  procedure locali  e loro integrazione per migliorare il 

funzionamento – cod. Prod. Basf015 – 55,00 euro/h (oltre IVA)
 assistenza e sviluppo sintesi configurazione gbc e gss modulistica – cod. prod. Basf012 – 

55,00 euro/h (oltre IVA)
 assistenza e sviluppo sintesi configurazione gbc e gss bandi disabili – cod. prod. Basf011 – 

55,00 euro/h (oltre IVA)
 supporto specialistico utilizzo software SINTESI e sua banca dati – cod. prod. Basf014 – 

55,00 euro/h (oltre IVA)

della  Ditta  BAF  SOFTWARE  E  DBA  SRL  -  VIA  TOMMASEO  4  20812  LIMBIATE  -  Partita 
IVA:10562530963;

VISTI:
 il DPR n. 101/2002 ed in particolare:

o l’art. 2, comma 4, ai sensi del quale le Regioni, le Province, le città metropolitane, i 
Comuni e le Comunità Montane possono applicare le disposizioni ivi contenute se 
così dispongono nell’ambito della propria autonomia e salvo che non aderiscano al 
sistema convenzionale di cui all’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm. e ii.;

o l’art. 11, comma 1, ai sensi del quale le Unità Ordinanti delle P.A., avvalendosi del 
mercato elettronico, possono effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto della 
soglia  di  rilievo  comunitario,  direttamente  da  cataloghi  predisposti  da  venditori 
selezionati attraverso un bando di abilitazione;

 il D.Lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che:
 a partire dal 15.07.2003 il Market Place, realizzato da CONSIP Spa per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ed in attuazione dell’art. 11 comma 5 del DPR n. 101/2002, 
è stato aperto a tutte le P.A., le quali possono pertanto avvalersi di detto mercato senza 
doverne aprire uno proprio;

 il  mercato digitale realizzato da CONSIP Spa consente alle P.A. di approvvigionarsi, per 
importi  inferiori  alla soglia comunitaria, dei  beni e dei servizi  presenti  nel  catalogo dei 
fornitori abilitati;

 i  cataloghi  sono vere e proprie offerte al  pubblico, che i  fornitori  pubblicano previa la 
selezione effettuata a monte dal soggetto che gestisce il mercato elettronico; 

 poiché CONSIP Spa è abilitata a gestire il Mercato Elettronico per conto di tutte le P.A., in 

sostanza tutte le P.A. possono avvalersi dello strumento del M.E.;

VALUTATO che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato 
elettronico, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri  



cataloghi o listini, sulla base di  valutazioni del  possesso dei requisiti  di  moralità nonché di 
capacità economico-finanziario e tecnico professionale, conformi alla normativa vigente;

DATO ATTO che: 
 è  stato  preliminarmente  verificato  che  la  CONSIP  S.p.a.  non  ha  attualmente  attivato 

Convenzioni per forniture/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 
24, comma 6, della Legge 448/2001 

 con D.D. n. 612 / 2019 del 09/07/2019 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai 

sensi  dell’art.  1 comma 510 della legge n.208 del 28/12/2015, l’affidamento  servizi  di 
supporto specialistico di alto livello sulle banche dati che compongono il SIL e di gestione, 
manutenzione e aggiornamento di  procedure locali  facenti  parte del sistema gestionale 
SINTESI, fino al 31/12/2020;

VISTO  il  Regolamento  per  l’accesso  e  l’utilizzo  del  mercato  elettronico  della  P.A.  e  in 
particolare l’art. 33 ai sensi del quale “le Amministrazioni possono concludere nell’ambito del  
M.E. contratti con i fornitori per l’acquisto di beni e servizi attraverso le procedure di scelta  
previste dalla Legge in materia di appalti pubblici di beni e servizi tra cui, in particolare il  
Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006…”;

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione dei servizi sopracitati nella seguente misura:

 ANNO 2019

o Manutenzione  e  aggiornamento  di  procedure  locali  e  loro  integrazione  per 
migliorare il funzionamento – cod. Prod. Basf015 – n. 70 ore per euro 3.850,00 
(oltre IVA)

o assistenza e  sviluppo sintesi  configurazione gbc  e  gss  modulistica –  cod.  prod. 
Basf012 – n. 30 ore per euro 1.650,00 (oltre IVA)

o assistenza e sviluppo sintesi configurazione gbc e gss bandi disabili – cod. prod. 
Basf011 – n. 45 ore per euro 2.475,00 (oltre IVA)

o supporto  specialistico  utilizzo  software  SINTESI  e  sua  banca  dati  –  cod.  prod. 

Basf014 – n. 70 ore per euro 3.850,00 (oltre IVA)

 ANNO 2020

o Manutenzione  e  aggiornamento  di  procedure  locali  e  loro  integrazione  per 
migliorare il funzionamento – cod. Prod. Basf015 – n. 70 ore per euro 3.850,00 
(oltre IVA)

o assistenza e  sviluppo sintesi  configurazione gbc  e  gss  modulistica –  cod.  prod. 
Basf012 – n. 30 ore per euro 1.650,00 (oltre IVA)

o assistenza e sviluppo sintesi configurazione gbc e gss bandi disabili – cod. prod. 
Basf011 – n. 45 ore per euro 2.475,00 (oltre IVA)

o supporto  specialistico  utilizzo  software  SINTESI  e  sua  banca  dati  –  cod.  prod. 
Basf014 – n. 70 ore per euro 3.850,00 (oltre IVA)

Dato atto che: 
• la spesa complessiva per il 2019 pari a euro 11.825,00 (IVA esclusa), 14.426,50 (IVA 

inclusa) è finanziata da fondi regionali cap. in entrata 2388 – cod. 20105 - codice piano 
dei conti 2010501 e trova copertura sulle disponibilità del Cap. 15070/1 cod. 1501 – 
codice piano dei conti 1030209 – anno 2019;

• che la spesa complessiva per il 2020 pari a euro 11.825,00 (IVA esclusa), 14.426,50 
(IVA inclusa) trova copertura sulle disponibilità del Cap. 15070 cod. 1501 – cod. gest. 
1329 - codice piano dei conti 1030209 – anno 2020;



Dato atto, inoltre, che: 
 l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 

50 del 18 aprile 2016;

 l’ordine verrà perfezionato tramite procedura on line;

Viste:
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2019/2021;
 la Deliberazione del Presidente n. 29 del 9/04/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2019/2021;

DETERMINA

 
1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di affidare alla ditta BAF SOFTWARE E DBA SRL - VIA TOMMASEO 4 20812 LIMBIATE - 

Partita IVA:10562530963 i servizi in premessa indicati e specificati; 
3. di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line;
4. di impegnare la somma complessiva di 28.853,00 IVA compresa come segue: 

a. euro 14.426,50 al Cap. 15070/1 cod. 1501 – cod. gest. 1329 - codice piano dei 
conti 1030209 – anno 2019;

b. euro 14.426,50 al Cap. 15070 cod. 1501 – cod. gest. 1329 - codice piano dei 
conti 1030209 – anno 2020

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di 
competenza.

Lì, 23/07/2019 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


